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Chapter 5

French Interlinear
Reference: French Darby (J.N. Darby)

ר1 בֵּלְשַׁאצַּ֣
Beltschatsar
H1113

א מַלְכָּ֗
le–roi
H4430

עֲבַד֙
serviteur
H5648

לְחֶם֣
Léhem
H3900

ב רַ֔
grand
H7229

לְרַבְרְבָנ֖וֹהִי
noble
H7261

אֲלַף֑
mille
H0506

וְלָקֳבֵ֥ל
]ולקבל[
H6903

א אַלְפָּ֖
mille
H0506

א חַמְרָ֥
vin
H2562

ה׃ שָׁתֵֽ
il–a–bu
H8355

*Le roi Belshatsar fit un grand festin à 1 000 de ses grands, et but du vin devant les 1 000.

ר2 בֵּלְשַׁאצַּ֞
Beltschatsar
H1113

׀אֲמַר֣ 
a–dit
H0560

בִּטְעֵם֣
]בטעם[
H2939

א חַמְרָ֗
vin
H2562

לְהַיְתָיָה֙
venir
H0858

֙ לְמָאנֵי
]למאני[
H3984

דַּהֲבָא֣
l'or
H1722

א וְכַסְפָּ֔
et–l'argent
H3702

י דִּ֤
de
H1768

הַנְפֵּק֙
sortir
H5312

ר נְבוּכַדְנֶצַּ֣
Nebucadnetsar
H5020

אֲב֔וּהִי
père
H0002

מִן־
de
H4481

הֵיכְלָ֖א
palais
H1965

י דִּ֣
de
H1768

בִירוּשְׁלֶם֑
à–Jérusalem
H3390

וְיִשְׁתּ֣וֹן
et–boire
H8355

בְּה֗וֹן
(*)

מַלְכָּא֙
le–roi
H4430

וְרַבְרְבָנ֔וֹהִי
et–noble
H7261

הּ שֵׁגְלָתֵ֖
]שגלתה[
H7695

הּ׃ וּלְחֵנָתֵֽ
]ולחנתה[
H3904

Belshatsar, comme il buvait le vin, commanda d’apporter les vases d’or et d’argent que son père Nebucadnetsar 
avait tirés du temple qui était à Jérusalem, afin que le roi et ses grands, ses femmes et ses concubines, y boivent.

יִן3 בֵּאדַ֗
alors
H0116

֙ הַיְתִיו
venir
H0858

מָאנֵי֣
]מאני[
H3984

א דַהֲבָ֔
l'or
H1722

י דִּ֣
de
H1768

קוּ הַנְפִּ֗
sortir
H5312

מִן־
de
H4481

יכְלָא֛ הֵֽ
palais
H1965

י־ דִּֽ
de
H1768

ית בֵ֥
Beth
H1005

א אֱלָהָ֖
le–Dieu
H0426

י דִּ֣
de
H1768

בִירֽוּשְׁלֶם֑
à–Jérusalem
H3390

יו וְאִשְׁתִּ֣
et–boire
H8355

בְּה֗וֹן
(*)

מַלְכָּא֙
le–roi
H4430

וְרַבְרְבָנ֔וֹהִי
et–noble
H7261

הּ שֵׁגְלָתֵ֖
]שגלתה[
H7695

הּ׃ וּלְחֵנָתֵֽ
]ולחנתה[
H3904

Alors on apporta les vases d’or qu’on avait tirés du temple de la maison de Dieu, qui était à Jérusalem ; et le roi et 
ses grands, ses femmes et ses concubines, y burent.

יו4 אִשְׁתִּ֖
boire
H8355

חַמְרָ֑א
vin
H2562

שַׁבַּחוּ וְ֠
]ושבחו[
H7624

י אלָהֵ֞ לֵֽ
pour–Dieu–de
H0426

דַּהֲבָ֧א
l'or
H1722

א וְכַסְפָּ֛
et–l'argent
H3702

א נְחָשָׁ֥
le–bronze
H5174

פַרְזְלָ֖א
le–fer
H6523

אָעָ֥א
bois
H0636

וְאַבְנָֽא׃
et–la–pierre
H0069

Ils burent du vin, et ils louèrent les dieux d’or et d’argent, d’airain, de fer, de bois, et de pierre.

בַּהּ־5
en–elle

ה שַׁעֲתָ֗
heure
H8160

]נפקו[
sortir
H5312

)נְפַקָ֙ה֙(
sortir
H5312

֙ אֶצְבְּעָן
]אצבען[
H0677

י דִּ֣
de
H1768

יַד־
main
H3028

אֱנָ֔שׁ
homme
H0606

֙ תְבָן וְכָֽ
]וכתבן[
H3790

לָקֳבֵל֣
]לקבל[
H6903

א נֶבְרַשְׁתָּ֔
chandelier
H5043

עַל־
sur
H5922

א גִּירָ֕
chaux
H1528

י־ דִּֽ
de
H1768

ל כְתַ֥
mur
H3797

הֵיכְלָ֖א
palais
H1965

י דִּ֣
de
H1768

א מַלְכָּ֑
le–roi
H4430

א וּמַלְכָּ֣
et–le–roi
H4430

חָזֵ֔ה
voir
H2370

ס פַּ֥
]פס[
H6447

ה יְדָ֖
main
H3028

י דִּ֥
de
H1768

ה׃ כָתְבָֽ
]כתבה[
H3790
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En ce même moment, les doigts d’une main d’homme sortirent, et écrivirent, vis-à-vis du chandelier, sur le plâtre 
de la muraille du palais du roi ; et le roi vit l’extrémité de la main qui écrivait.

יִן6 אֱדַ֤
alors
H0116

מַלְכָּא֙
le–roi
H4430

הִי זִיוֹ֣
éclat
H2122

שְׁנ֔וֹהִי
changer
H8133

וְרַעיֹנֹ֖הִי  
]ורעינהי  [
H7476

יְבַהֲלוּנֵּ֑הּ
effrayer
H0927

י וְקִטְרֵ֤
]וקטרי[
H7001

חַרְצֵהּ֙
cuisse
H2783

יִן מִשְׁתָּרַ֔
libérer
H8271

הּ רְכֻבָּתֵ֔ וְאַ֨
et–divertissement
H0755

א דָּ֥
ceci
H1668

א לְדָ֖
ceci
H1668

ׁן׃ נָֽקְשָֽ
frapper
H5368

Alors le roi changea de couleur, et ses pensées le troublèrent ; et les liens de ses reins se délièrent, et ses genoux 
se heurtèrent l’un contre l’autre.

א7 קָרֵ֤
il–a–appelé
H7123

מַלְכָּא֙
le–roi
H4430

יִל בְּחַ֔
force
H2429

עָלָה֙ לְהֶֽ
entrer
H5954

א לְאָשְׁ֣פַיָּ֔
]לאשפיא[
H0826

]כשדיא[
les–Chaldéens
H3779

י( )כַּשְׂדָּאֵ֖
]כשדאי[
H3779

וְגָזְרַיָּ֑א
et–tailler
H1505

עָנֵ֨ה
il–a–répondu
H6032

א מַלְכָּ֜
le–roi
H4430

׀וְאָמַר֣ 
et–il–dit
H0560

לְחַכִּימֵי֣
aux–sages–de
H2445

ל בָבֶ֗
Babylone
H0895

י דִּ֣
de
H1768

כָל־
tout
H3606

נָשׁ אֱ֠
homme
H0606

י־ דִּֽ
de
H1768

ה יִקְרֵ֞
appeler
H7123

כְּתָבָה֣
écrit
H3792

דְנָ֗ה
ceci
H1836

וּפִשְׁרֵהּ֙
et–interprétation
H6591

נִי יְחַוִּנַּ֔
]יחונני[
H2324

אַרְגְּוָנָא֣
]ארגונא[
H0711

שׁ יִלְבַּ֗
vêtir
H3848

]והמונכא[
et–collier
H2002

מְנִיכָא֤  ( )וְהַֽ
et–collier
H2002

י־ דִֽ
de
H1768

דַהֲבָא֙
l'or
H1722

ל־ עַֽ
sur
H5922

הּ צַוְּארֵ֔
cou
H6676

י וְתַלְתִּ֥
et–troisième

א בְמַלְכוּתָ֖
]במלכותא[
H4437

ט׃ יִשְׁלַֽ
gouverner
H7981

ס
(*)

Le roi cria avec force d’amener les enchanteurs, les Chaldéens et les augures. Le roi prit la parole et dit aux sages 
de Babylone : Quiconque lira cette écriture et m’en indiquera l’interprétation sera revêtu de pourpre, et [aura] 
une chaîne d’or autour de son cou, et sera le troisième gouverneur dans le royaume.

8֙ אֱדַיִ֙ן
alors
H0116

]עללין[
entrer
H5954

ין( לִּ֔ )עָֽ
entrer
H5954

ל כֹּ֖
tout
H3606

חַכִּימֵי֣
sages–de
H2445

א מַלְכָּ֑
le–roi
H4430

א־ וְלָֽ
et–ne...pas
H3809

ין כָהֲלִ֤
pouvoir
H3546

כְּתָבָא֙
comme–elle–viendra
H3792

א לְמִקְרֵ֔
appeler
H7123

]ופשרא[
et–l'interprétation
H6591

הּ( )וּפִשְׁרֵ֖
et–interprétation
H6591

לְהוֹדָעָ֥ה
faire–connaître
H3046

א׃ לְמַלְכָּֽ
au–roi
H4430

Alors arrivèrent tous les sages du roi, mais ils ne purent lire l’écriture ni faire connaître au roi l’interprétation.

דַיִן9 אֱ֠
alors
H0116

א מַלְכָּ֤
le–roi
H4430

בֵלְשַׁאצַּר֙
Beltschatsar
H1113

שַׂגִּ֣יא
beaucoup
H7690

ל מִתְבָּהַ֔
effrayer
H0927

הִי וְזִיוֹ֖
et–éclat
H2122

שָׁנַיִ֣ן
changer
H8133

עֲל֑וֹהִי
sur–lui
H5922

וְרַבְרְבָנ֖וֹהִי
et–noble
H7261

ׁין׃ שְׁתַּבְּשִֽ מִֽ
troubler
H7672

Alors le roi Belshatsar fut extrêmement troublé, et il changea de couleur ; et ses grands furent bouleversés.
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א10 מַלְכְּתָ֕
roi
H4433

ל לָקֳבֵ֨
]לקבל[
H6903

י מִלֵּ֤
paroles–de
H4406

מַלְכָּא֙
le–roi
H4430

וְרַבְרְבָנ֔וֹהִי
et–noble
H7261

ית לְבֵ֥
pour–la–maison
H1005

מִשְׁתְּיָא֖
festin
H4961

]עללת[
entrer
H5954

ת( )עַלַּ֑
entrer
H5954

עֲנָ֨ת
répondre
H6032

א מַלְכְּתָ֜
roi
H4433

רֶת וַאֲמֶ֗
et–tu–as–dit
H0560

מַלְכָּא֙
le–roi
H4430

ין לְעָלְמִ֣
pour–l'éternité
H5957

י חֱיִ֔
vivre
H2418

ל־ אַֽ
vers
H0409

יְבַהֲלוּךְ֙
effrayer
H0927

רַעְיוֹנָ֔ךְ
]רעיונך[
H7476

וְזִיוָי֖ךְ
et–éclat
H2122

אַל־
vers
H0409

יִשְׁתַּנּֽוֹ׃
changer
H8133

La reine, à cause des paroles du roi et de ses grands, entra dans la maison du festin. La reine prit la parole et dit : 
Ô roi, vis à jamais ! Que tes pensées ne te troublent pas, et ne change pas de couleur :

י11 אִיתַ֨
il–y–a
H0383

ר גְּבַ֜
homme
H1400

ךְ בְּמַלְכוּתָ֗
]במלכותך[
H4437

י דִּ֠
de
H1768

ר֣וּחַ
esprit
H7308

ין אֱלָהִ֣
Dieu
H0426

֮ קַדִּישִׁין
les–saints
H6922

בֵּהּ֒
en–elle

וּבְיוֹמֵי֣
et–jour
H3118

אֲב֗וּךְ
père
H0002

נַהִיר֧וּ
lumière

וְשָׂכְלְתָנ֛וּ
]ושכלתנו[
H7924

וְחָכְמָ֥ה
]וחכמה[
H2452

כְּחָכְמַת־
]כחכמת[
H2452

ין אֱלָהִ֖
Dieu
H0426

הִשְׁתְּכַחַ֣ת
elle–a–été–trouvée
H7912

הּ בֵּ֑
en–elle

א וּמַלְכָּ֤
et–le–roi
H4430

כַדְנֶצַּר֙ נְבֻֽ
Nebucadnetsar
H5020

אֲב֔וּךְ
père
H0002

רַ֧ב
grand
H7229

ין חַרְטֻמִּ֣
]חרטמין[
H2749

ין שְׁפִ֗ אָֽ
]אשפין[
H0826

֙ כַּשְׂדָּאִין
]כשדאין[
H3779

ין גָּזְרִ֔
tailler
H1505

הֲקִימֵ֖הּ
se–lever
H6966

אֲב֥וּךְ
père
H0002

א׃ מַלְכָּֽ
le–roi
H4430

il y a un homme dans ton royaume, en qui est l’esprit des dieux saints ; et, aux jours de ton père, de la lumière, et 
de l’intelligence, et une sagesse comme la sagesse des dieux, ont été trouvées en lui ; et le roi Nebucadnetsar, 
ton père, – ton père, ô roi, l’a établi chef des devins, des enchanteurs, des Chaldéens, des augures,

כָּל־12
tout
H3606

ל קֳבֵ֡
parce–que
H6903

י דִּ֣
de
H1768

׀ר֣וּחַ 
esprit
H7308

ה יַתִּירָ֡
excellent
H3493

ע וּמַנְדַּ֡
et–sagesse
H4486

וְשָׂכְלְתָנ֡וּ
]ושכלתנו[
H7924

ר מְפַשַּׁ֣
de–interprétation
H6590

֩ חֶלְמִין
songe
H2493

חֲוָיַ֨ת אַֽ וַֽ
et–Ahuza
H0263

ן אֲחִידָ֜
énigme
H0280

וּמְשָׁרֵ֣א
et–libérer
H8271

ין קִטְרִ֗
]קטרין[
H7001

הִשְׁתְּכַחַ֤ת
elle–a–été–trouvée
H7912

בֵּהּ֙
en–elle

אל נִיֵּ֔ בְּדָ֣
dans–Daniel
H1841

י־ דִּֽ
de
H1768

א מַלְכָּ֥
le–roi
H4430

שָׂם־
il–a–placé
H7761

שְׁמֵ֖הּ
nom
H8036

ר בֵּלְטְשַׁאצַּ֑
Beltschatsar
H1096

כְּעַן֛
maintenant
H3705

דָּנִיֵּ֥אל
Daniel
H1841

י יִתְקְרֵ֖
appeler
H7123

ה וּפִשְׁרָ֥
et–interprétation
H6591

חֲוֵֽה׃ יְהַֽ
]יהחוה[
H2324

פ
(*)

parce qu’un esprit extraordinaire, et la connaissance et l’intelligence pour interpréter les songes et pour 
expliquer les énigmes et pour résoudre les problèmes difficiles, ont été trouvés en lui, en Daniel, à qui le roi a 
donné le nom de Belteshatsar. Que Daniel soit donc appelé, et il indiquera l’interprétation.

13֙ בֵּאדַיִ֙ן
alors
H0116

אל נִיֵּ֔ דָּֽ
Daniel
H1841

הֻעַ֖ל
le–sur
H5954

קֳדָ֣ם
devant
H6925

א מַלְכָּ֑
le–roi
H4430

עָנֵ֨ה
il–a–répondu
H6032

א מַלְכָּ֜
le–roi
H4430

וְאָמַר֣
et–il–dit
H0560

אל לְדָנִיֵּ֗
à–Daniel
H1841

]אנתה־[
toi
H0607

)אַנְתְּ־(
tu
H0607

ה֤וּא
il
H1932

֙ דָנִיֵּאל
Daniel
H1841

י־ דִּֽ
de
H1768

מִן־
de
H4481

בְּנֵי֤
fils–de
H1123

גָלוּתָא֙
]גלותא[
H1547

י דִּ֣
de
H1768

יְה֔וּד
Juda
H3061

י דִּ֥
de
H1768

י הַיְתִ֛
venir
H0858

א מַלְכָּ֥
le–roi
H4430

בִי אַ֖
père
H0002

מִן־
de
H4481

יְהֽוּד׃
Juda
H3061

Alors Daniel fut introduit devant le roi. Le roi prit la parole et dit à Daniel : Es-tu ce Daniel, l’un des fils de la 
captivité de Juda, que le roi, mon père, a amenés de Juda ?
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וְשִׁמְעֵת14֣
et–entendre
H8086

]עליך[
sur–toi
H5922

ךְ( )עֲלָ֔
sur
H5921

י דִּ֛
de
H1768

ר֥וּחַ
esprit
H7308

ין אֱלָהִ֖
Dieu
H0426

ךְ בָּ֑
en–toi

וְנַהִיר֧וּ
et–lumière

וְשָׂכְלְתָנ֛וּ
]ושכלתנו[
H7924

וְחָכְמָ֥ה
]וחכמה[
H2452

ה יַתִּירָ֖
excellent
H3493

הִשְׁתְּכַ֥חַת
elle–a–été–trouvée
H7912

ךְ׃ בָּֽ
en–toi

Et j’ai entendu dire de toi que l’esprit des dieux est en toi, et que de la lumière, et de l’intelligence, et une sagesse 
extraordinaire se trouvent en toi.

ן15 וּכְעַ֞
et–maintenant
H3705

הֻעַלּ֣וּ
le–montez!
H5954

י דָמַ֗ קָֽ
]קדמי[
H6925

ימַיָּא֙ חַכִּֽ
]חכימיא[
H2445

א שְׁפַיָּ֔ אָֽ
]אשפיא[
H0826

י־ דִּֽ
de
H1768

כְתָבָ֤ה
écrit
H3792

דְנָה֙
ceci
H1836

יִקְר֔וֹן
appeler
H7123

הּ וּפִשְׁרֵ֖
et–interprétation
H6591

לְהוֹדָעֻתַ֑נִי
faire–connaître
H3046

א־ וְלָֽ
et–ne...pas
H3809

ין כָהֲלִ֥
pouvoir
H3546

ׁר־ פְּשַֽ
interprétation
H6591

א מִלְּתָ֖
la–parole
H4406

לְהַחֲוָיָֽה׃
pour–montrer
H2324

Et maintenant, les sages, les enchanteurs, ont été amenés devant moi, afin qu’ils lisent cette écriture et m’en 
fassent connaître l’interprétation, et ils n’ont pu indiquer l’interprétation de la chose.

וַאֲנָה16֙
et–je

שִׁמְעֵת֣
entendre
H8086

]עליך[
sur–toi
H5922

ךְ( )עֲלָ֔
sur
H5921

י־ דִּֽ
de
H1768

]תוכל[
pouvoir
H3202

)תִיכּ֥וּל  (
pouvoir
H3202

ין פִּשְׁרִ֛
interprétation
H6591

ר לְמִפְשַׁ֖
interpréter
H6590

ין וְקִטְרִ֣
]וקטרין[
H7001

לְמִשְׁרֵ֑א
libérer
H8271

ן כְּעַ֡
maintenant
H3705

֩ הֵן
si

]תוכל[
pouvoir
H3202

)תִּכ֨וּל(
pouvoir
H3202

א כְּתָבָ֜
comme–elle–viendra
H3792

א לְמִקְרֵ֗
appeler
H7123

וּפִשְׁרֵהּ֙
et–interprétation
H6591

נִי עֻתַ֔ לְהוֹדָ֣
faire–connaître
H3046

אַרְגְּוָנָא֣
]ארגונא[
H0711

שׁ תִלְבַּ֗
vêtir
H3848

]והמונכא[
et–collier
H2002

מְנִיכָא֤  ( )וְהַֽ
et–collier
H2002

י־ דִֽ
de
H1768

דַהֲבָא֙
l'or
H1722

ל־ עַֽ
sur
H5922

ךְ צַוְּארָ֔
cou
H6676

א וְתַלְתָּ֥
et–un–tiers
H8531

א בְמַלְכוּתָ֖
]במלכותא[
H4437

ט׃ תִּשְׁלַֽ
gouverner
H7981

פ
(*)

Et j’ai entendu dire de toi que tu peux donner des interprétations et résoudre les problèmes difficiles. 
Maintenant, si tu peux lire l’écriture et m’en faire connaître l’interprétation, tu seras vêtu de pourpre, et tu auras 
une chaîne d’or autour de ton cou, et tu seras le troisième gouverneur dans le royaume.

יִן17 בֵּאדַ֜
alors
H0116

עָנֵה֣
il–a–répondu
H6032

אל דָנִיֵּ֗
Daniel
H1841

וְאָמַר֙
et–il–dit
H0560

קֳדָ֣ם
devant
H6925

א מַלְכָּ֔
le–roi
H4430

מַתְּנָתָךְ֙
]מתנתך[
H4978

לָךְ֣
va!

ן הֶוְיָ֔ לֶֽ
être
H1934

ךְ זְבְּיָתָ֖ וּנְבָ֥
et–don
H5023

לְאָחֳרָ֣ן
autre
H0321

הַב֑
donner
H3052

ם בְּרַ֗
Beraka
H1297

כְּתָבָא֙
comme–elle–viendra
H3792

אֶקְרֵ֣א
appeler
H7123

א לְמַלְכָּ֔
au–roi
H4430

א וּפִשְׁרָ֖
et–l'interprétation
H6591

הּ׃ אֲהוֹדְעִנֵּֽ
faire–connaître
H3046

Alors Daniel répondit et dit devant le roi : Que tes présents te demeurent, et donne tes récompenses à un autre. 
Toutefois je lirai l’écriture au roi, et je lui en ferai connaître l’interprétation.

]אנתה[18
toi
H0607

נְתְּ( )אַ֖
tu
H0607

א מַלְכָּ֑
le–roi
H4430

אֱלָהָא֙
le–Dieu
H0426

]עליא[
]עליא[
H5943

ה( )עִלָּאָ֔
le–Très-Haut
H5943

מַלְכוּתָ֤א
le–royaume
H4437

וּרְבוּתָא֙
et–grandeur
H7238

וִיקָרָ֣א
et–il–appela
H3367

ה וְהַדְרָ֔
]והדרה[
H1923

יְהַ֖ב
donner
H3052

ר לִנְבֻכַדְנֶצַּ֥
Nebucadnetsar
H5020

אֲבֽוּךְ׃
père
H0002

Ô roi, le Dieu Très-haut donna à Nebucadnetsar, ton père, le royaume, et la grandeur, et l’honneur, et la majesté ;
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וּמִן־19
et–de
H4481

רְבוּתָא֙
grandeur
H7238

י דִּ֣
de
H1768

יְהַב־
donner
H3052

הּ לֵ֔
à–elle

ל כֹּ֣
tout
H3606

א מְמַיָּ֗ עַֽ
peuple
H5972

אֻמַיָּא֙
nations
H0524

א נַיָּ֔ וְלִשָּׁ֣
et–langue
H3961

הֲו֛וֹ
être
H1934

]זאעין[
troubler
H2112

ין( )זָיְעִ֥
troubler
H2112

ין וְדָחֲלִ֖
]ודחלין[
H1763

מִן־
de
H4481

קֳדָמ֑וֹהִי
]קדמוהי[
H6925

י־ דִּֽ
de
H1768

הֲוָ֨ה
être
H1934

א צָבֵ֜
vouloir
H6634

הֲוָא֣
il
H1934

ל קָטֵ֗
]קטל[
H6992

י־ וְדִֽ
et–de
H1768

הֲוָה֤
être
H1934

צָבֵא֙
vouloir
H6634

הֲוָה֣
être
H1934

א מַחֵ֔
vivre
H2418

י־ וְדִֽ
et–de
H1768

הֲוָה֤
être
H1934

צָבֵא֙
vouloir
H6634

הֲוָה֣
être
H1934

ים מָרִ֔
exalter
H7313

י־ וְדִֽ
et–de
H1768

הֲוָה֥
être
H1934

א צָבֵ֖
vouloir
H6634

הֲוָה֥
être
H1934

יל׃ מַשְׁפִּֽ
abaisser
H8214

et, à cause de la grandeur qu’il lui donna, tous les peuples, les peuplades et les langues, tremblaient devant lui, 
et le craignaient ; il tuait qui il voulait, et il conservait en vie qui il voulait ; il exaltait qui il voulait , et il abaissait 
qui il voulait .

20֙ וּכְדִי
et–qui
H1768

ם רִ֣
exalter
H7313

הּ לִבְבֵ֔
]לבבה[
H3825

וְרוּחֵ֖הּ
et–esprit
H7308

קְפַת֣ תִּֽ
]תקפת[
H8631

לַהֲזָדָ֑ה
Ézéchiel
H2103

הָנְחַת֙
descendre
H5182

מִן־
de
H4481

כָּרְסֵא֣
]כרסא[
H3764

הּ מַלְכוּתֵ֔
son–royaume
H4437

ה יקָרָ֖ וִֽ
]ויקרה[
H3367

יוּ הֶעְדִּ֥
passer
H5709

הּ׃ מִנֵּֽ
]מנה[
H4481

Mais quand son cœur s’éleva et que son esprit s’endurcit jusqu’à l’orgueil, il fut précipité du trône de son 
royaume, et sa dignité lui fut ôtée ;

וּמִן־21
et–de
H4481

֩ בְּנֵי
fils–de
H1123

א אֲנָשָׁ֨
les–hommes
H0606

יד טְרִ֜
chasser
H2957

׀וְלִבְבֵהּ֣ 
]ולבבה[
H3825

עִם־
peuple
H5974

חֵיוְתָ֣א
les–bêtes
H2423

]שוי[
être–semblable

יְו  ( )שַׁוִּ֗
être–semblable
H7739

וְעִם־
et–avec
H5974

דַיָּא֙ עֲרָֽ
onagre
H6167

הּ מְדוֹרֵ֔
]מדורה[

א עִשְׂבָּ֤
]עשבא[

֙ כְתוֹרִין
comme–les–boeufs
H8450

יְטַעֲ֣מוּנֵּ֔הּ
]יטעמונה[
H2939

ל וּמִטַּ֥
et–de–rosée
H2920

שְׁמַיָּ֖א
les–cieux
H8065

גִּשְׁמֵהּ֣
]גשמה[
H1655

ע יִצְטַבַּ֑
tremper
H6647

עַד֣
jusqu'à
H5705

י־ דִּֽ
de
H1768

ע יְדַ֗
il–a–connu
H3046

י־ דִּֽ
de
H1768

יט שַׁלִּ֞
puissant
H7990

אֱלָהָ֤א
le–Dieu
H0426

]עליא[
]עליא[
H5943

)עִלָּאָה֙(
le–Très-Haut
H5943

בְּמַלְכ֣וּת
dans–le–royaume
H4437

א אֲנָשָׁ֔
les–hommes
H0606

וּלְמַן־
et–qui?
H4479

י דִּ֥
de
H1768

ה יִצְבֵּ֖
vouloir
H6634

ים יְהָקֵ֥
se–lever
H6966

]עליה[
sur–elle
H5922

הּ׃( )עֲלַֽ
il–est–monté
H5921

et il fut chassé du milieu des fils des hommes, et son cœur fut rendu semblable à celui des bêtes, et sa demeure 
fut avec les ânes sauvages ; on le nourrit d’herbe comme les bœufs, et son corps fut baigné de la rosée des cieux, 
jusqu’à ce qu’il connut que le Dieu Très-haut domine sur le royaume des hommes, et qu’il y établit qui il veut.

]ואנתה[22
et–toi
H0607

)וְאַ֤נְתְּ(
et–toi
H0607

בְּרֵהּ֙
]ברה[
H1247

ר בֵּלְשַׁאצַּ֔
Beltschatsar
H1113

לָ֥א
ne...pas
H3809

לְתְּ הַשְׁפֵּ֖
abaisser
H8214

לִבְבָךְ֑
]לבבך[
H3825

כָּל־
tout
H3606

ל קֳבֵ֕
parce–que
H6903

י דִּ֥
de
H1768

כָל־
tout
H3606

דְּנָה֖
ceci
H1836

עְתָּ׃ יְדַֽ
tu–as–connu
H3046

Et toi, son fils Belshatsar, tu n’as pas humilié ton cœur, bien que tu aies su tout cela.
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וְעַל23֣
et–sur
H5922

א־ מָרֵֽ
armée
H4756

׀שְׁמַיָּ֣א 
les–cieux
H8065

מְתָּ הִתְרוֹמַ֡
exalter
H7313

א אנַיָּ֨ וּלְמָֽ
]ולמאניא[
H3984

י־ דִֽ
de
H1768

הּ בַיְתֵ֜
maison
H1005

יו הַיְתִ֣
venir
H0858

]קדמיך[
]קדמיך[
H6925

ךְ( דָמָ֗ )קָֽ
]קדמך[
H6925

]ואנתה[
et–toi
H0607

נְתְּ( )וְאַ֨
et–toi
H0607

]ורברבניך[
et–noble
H7261

ךְ  ( )וְרַבְרְבָנָ֜
et–noble
H7261

ׁגְלָתָ֣ךְ שֵֽ
]שגלתך[
H7695

֮ וּלְחֵנָתָךְ
]ולחנתך[
H3904

֮ חַמְרָא
vin
H2562

שָׁתַ֣יִן
boire
H8355

בְּהוֹן֒
(*)

אלָהֵי֣ וְלֵֽ
et–pour–Dieu–de
H0426

א־ כַסְפָּֽ
l'argent
H3702

דַהֲבָא וְ֠
et–l'or
H1722

א נְחָשָׁ֨
le–bronze
H5174

א פַרְזְלָ֜
le–fer
H6523

אָעָא֣
bois
H0636

א וְאַבְנָ֗
et–la–pierre
H0069

י דִּ֠
de
H1768

א־ לָֽ
ne...pas
H3809

חָזַיִ֧ן
voir
H2370

וְלָא־
et–ne...pas
H3809

שָׁמְעִ֛ין
entendre
H8086

וְלָ֥א
et–ne...pas
H3809

ין יָדְעִ֖
faire–connaître
H3046

חְתָּ שַׁבַּ֑
]שבחת[
H7624

א אלָהָ֞ וְלֵֽ
et–pour–le–Dieu
H0426

י־ דִּֽ
de
H1768

ךְ נִשְׁמְתָ֥
souffle
H5396

בִּידֵ֛הּ
main
H3028

וְכָל־
et–tout
H3606

ךְ אֹרְחָתָ֥
sentier
H0735

לֵ֖הּ
à–elle

לָ֥א
ne...pas
H3809

רְתָּ׃ הַדַּֽ
]הדרת[
H1922

Mais tu t’es élevé contre le Seigneur des cieux ; et on a apporté devant toi les vases de sa maison, et toi et tes 
grands, tes femmes et tes concubines, vous y avez bu du vin ; et tu as loué les dieux d’argent et d’or, d’airain, de 
fer, de bois et de pierre, qui ne voient, et n’entendent, et ne comprennent point ; et le Dieu en la main duquel est 
ton souffle, et à qui appartiennent toutes tes voies, tu ne l’as pas glorifié.

24֙ בֵּאדַיִ֙ן
alors
H0116

מִן־
de
H4481

קֳדָמ֔וֹהִי
]קדמוהי[
H6925

יַחַ   שְׁלִ֖
]שליח  [
H7972

א פַּסָּ֣
]פסא[
H6447

י־ דִֽ
de
H1768

יְדָ֑א
main
H3028

א וּכְתָבָ֥
et–écrit
H3792

דְנָה֖
ceci
H1836

ׁים׃ רְשִֽ
écrire
H7560

Alors a été envoyée de sa part l’extrémité de la main, et cette écriture a été tracée.

וּדְנָה25֥
et–ceci
H1836

א כְתָבָ֖
comme–elle–viendra
H3792

י דִּ֣
de
H1768

ים רְשִׁ֑
écrire
H7560

מְנֵא֥
Noa
H4484

מְנֵא֖
Noa
H4484

ל תְּקֵ֥
peser

ין׃ וּפַרְסִֽ
et–diviser

Et voici l’écriture qui a été tracée : Mené, Mené, Thekel, Upharsin !

דְּנָה26֖
ceci
H1836

ׁר־ פְּשַֽ
interprétation
H6591

מִלְּתָ֑א
la–parole
H4406

א מְנֵ֕
Noa
H4484

מְנָֽה־
compter
H4483

א אֱלָהָ֥
le–Dieu
H0426

ךְ מַלְכוּתָ֖
]מלכותך[
H4437

הּ׃ וְהַשְׁלְמַֽ
et–le–entière
H8000

Voici l’interprétation des paroles. Mené : Dieu a compté ton royaume, et y a mis fin.

ל27 תְּקֵ֑
peser

ילְתָּה תְּקִ֥
peser

אזַנְיָא֖ ֹֽ בְמ
balance
H3977

חַתְּ וְהִשְׁתְּכַ֥
et–elle–a–été–trouvée
H7912

יר׃ חַסִּֽ
incomplet
H2627

Thekel : Tu as été pesé à la balance, et tu as été trouvé manquant de poids.

פְּרֵ֑ס28
Perse

פְּרִיסַת֙
briser

ךְ מַלְכוּתָ֔
]מלכותך[
H4437

וִיהִיבַ֖ת
et–donner
H3052

י לְמָדַ֥
Mède
H4076

ס׃ וּפָרָֽ
et–Perse
H6540

Pérès : Ton royaume est divisé, et donné aux Mèdes et aux Perses.

יִן 29 ׀בֵּאדַ֣
alors
H0116

אֲמַר֣
a–dit
H0560

ר בֵּלְשַׁאצַּ֗
Beltschatsar
H1113

ישׁוּ וְהַלְבִּ֤
et–vêtir
H3848

֙ נִיֵּאל לְדָֽ
à–Daniel
H1841

א אַרְגְּוָנָ֔
]ארגונא[
H0711

]והמונכא[
et–collier
H2002

מְנִיכָ֥א( )וְהַֽ
et–collier
H2002

י־ דִֽ
de
H1768

א דַהֲבָ֖
l'or
H1722

ל־ עַֽ
sur
H5922

צַוְּארֵ֑הּ
cou
H6676

זֽוּ וְהַכְרִ֣
et–interpréter
H3745

עֲל֔וֹהִי
sur–lui
H5922

י־ דִּֽ
de
H1768

לֶהֱוֵא֥
pour–il
H1934

יט שַׁלִּ֛
puissant
H7990

א תַּלְתָּ֖
un–tiers
H8531

א׃ בְּמַלְכוּתָֽ
]במלכותא[
H4437
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Alors Belshatsar donna des ordres, et on vêtit Daniel de pourpre, et [on mit] une chaîne d’or à son cou, et on 
proclama qu’il serait le troisième gouverneur dans le royaume.

בֵּ֚ה30ּ
en–elle

א בְּלֵי֣לְיָ֔
nuit
H3916

יל קְטִ֕
]קטיל[
H6992

ר בֵּלְאשַׁצַּ֖
Beltschatsar
H1113

א מַלְכָּ֥
le–roi
H4430

]כשדיא[
les–Chaldéens
H3779

ה׃( )כַשְׂדָּאָֽ
]כשדאה[
H3779

פ
(*)

En cette nuit-là, Belshatsar, roi des Chaldéens, fut tué.

וְדָרְיָוֶ֙ש31ׁ֙
et–Darius
H1868

א     דָיָ֔ מָֽ
Mède
H4077

ל קַבֵּ֖
parce–que
H6902

מַלְכוּתָ֑א
le–royaume
H4437

כְּבַ֥ר
]כבר[
H1247

שְׁנִ֖ין
année
H8140

ין שִׁתִּ֥
mesure
H8361

ין׃ וְתַרְתֵּֽ
et–deux
H8648

https://biblehub.com/hebrew/3916.htm
https://biblehub.com/hebrew/6992.htm
https://biblehub.com/hebrew/1113.htm
https://biblehub.com/hebrew/4430.htm
https://biblehub.com/hebrew/3779.htm
https://biblehub.com/hebrew/3779.htm
https://biblehub.com/hebrew/1868.htm
https://biblehub.com/hebrew/4077.htm
https://biblehub.com/hebrew/6902.htm
https://biblehub.com/hebrew/4437.htm
https://biblehub.com/hebrew/1247.htm
https://biblehub.com/hebrew/8140.htm
https://biblehub.com/hebrew/8361.htm
https://biblehub.com/hebrew/8648.htm

